

## KẾ HOẠCH

### Khảo sát, thăm dò dư luận xã hội của cán bộ, đảng viên về việc biên soạn, phát hành và sử dụng Bản tin Thông báo nội bộ

Thực hiện Kế hoạch số 210-KH/TU ngày 18/7/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tổng kết 27 năm thực hiện biên soạn, phát hành và sử dụng Bản tin Thông báo nội bộ tỉnh Hưng Yên (1997 - 2024) và 35 năm khai thác, sử dụng Bản tin Thông tin sinh hoạt chi bộ của Ban Tuyên giáo Trung ương (1989 - 2024), Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng kế hoạch khảo sát, thăm dò dư luận xã hội của cán bộ, đảng viên về việc biên soạn, phát hành và sử dụng Bản tin Thông báo nội bộ tỉnh Hưng Yên như sau:

#### I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thăm dò, nắm bắt dư luận xã hội, nhu cầu thông tin, nguyện vọng của cán bộ, đảng viên trên địa bàn tỉnh đối với công tác biên soạn, phát hành và sử dụng Bản tin Thông báo nội bộ tỉnh Hưng Yên từ khi tái lập tỉnh đến nay.

Căn cứ vào kết quả thu thập được, tham mưu Ban Thường vụ Tỉnh ủy đánh giá những kết quả đã đạt được; những hạn chế, khó khăn trong quá trình biên tập, phát hành và sử dụng Bản tin; làm rõ nguyên nhân và đề xuất những nhiệm vụ, giải pháp cụ thể, thiết thực, có tính khả thi nhằm tiếp tục đổi mới, nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả của Bản tin Thông báo nội bộ, góp phần nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ trên địa bàn tỉnh.

- Cuộc khảo sát, thăm dò dư luận xã hội được tiến hành đảm bảo tính khoa học, khách quan. Thông tin thu thập được cần tổng hợp trung thực, rõ ràng, đầy đủ.

#### II- NỘI DUNG

- Thu thập ý kiến đánh giá của cán bộ, đảng viên về công tác biên soạn, phát hành và sử dụng Bản tin Thông báo nội bộ trên địa bàn tỉnh Hưng Yên.

- Thu thập ý kiến đánh giá của cán bộ, đảng viên về nhu cầu thông tin trong bối cảnh số hóa hiện nay.



- Kiến nghị, đề xuất của cán bộ, đảng viên nhằm nâng cao hơn nữa chất lượng, hiệu quả của Bản tin Thông báo nội bộ, đáp ứng tốt hơn nhu cầu thông tin của cán bộ, đảng viên cũng như góp phần nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ.

### **III- PHƯƠNG PHÁP CHỌN MẪU, LOẠI HÌNH PHIẾU VÀ SỐ LƯỢNG PHIẾU KHẢO SÁT, THĂM DÒ DƯ LUẬN XÃ HỘI**

1- Mẫu khảo sát được chọn theo cách lấy mẫu có chủ định kết hợp với cách lấy mẫu ngẫu nhiên. Cách chọn mẫu được tiến hành theo các bước cụ thể sau:

**Bước 1:** Chọn địa bàn, đơn vị, lĩnh vực có chủ định, phù hợp với yêu cầu, mục đích và đối tượng khảo sát, thăm dò dư luận xã hội.

**Bước 2:** Trên cơ sở các địa bàn, đơn vị, lĩnh vực đã chọn, chọn ngẫu nhiên số lượng đối tượng cần thiết để triển khai khảo sát.

2- Phiếu xin ý kiến: 01 loại phiếu (dành chung cho đảng viên và cấp ủy viên).

3- Tổng số phiếu: Dự kiến 1.800 phiếu.

### **IV- ĐỐI TƯỢNG VÀ PHẠM VI KHẢO SÁT, THĂM DÒ DƯ LUẬN XÃ HỘI**

1- **Đối tượng:** Đảng viên thuộc tất cả các thành phần, giới tính, nghề nghiệp, địa phương trực thuộc Đảng bộ tỉnh.

2- **Phạm vi:** Tiến hành khảo sát tại 13 đảng bộ trực thuộc Đảng bộ tỉnh.

*(Có phụ lục cụ thể đính kèm)*

### **V- PHƯƠNG PHÁP THU THẬP, XỬ LÝ THÔNG TIN VÀ VIẾT BÁO CÁO**

#### **1- Thu thập thông tin**

Thu thập thông tin được sử dụng trong cuộc khảo sát, thăm dò dư luận xã hội này là thu thập thông tin định lượng bằng bảng hỏi. Quá trình xây dựng bộ công cụ được tiến hành đảm bảo quy trình khoa học, đúng mục đích nghiên cứu.

#### **2- Xử lý thông tin**

Phiếu khảo sát được nhập và tính toán trên phần mềm chuyên dụng dành cho khoa học xã hội.

#### **3- Báo cáo kết quả**

Trên cơ sở các số liệu đã được tổng hợp và phân tích, viết báo cáo kết quả khảo sát, thăm dò dư luận xã hội theo yêu cầu của mục đích khảo sát.



## VI- THỜI GIAN THỰC HIỆN

Đợt khảo sát, thăm dò dư luận xã hội được thực hiện trong Quý IV/2023, cụ thể như sau:

- Xây dựng và hoàn thiện Phiếu xin ý kiến trong tháng 10/2023.
- Tổ chức phát Phiếu xin ý kiến trong tháng 11/2023.
- Xử lý phiếu, tổng hợp, phân tích số liệu và xây dựng Báo cáo kết quả trong tháng 12/2023.

## VII- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao Phòng Tổng hợp, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy xây dựng: Phiếu xin ý kiến; Quyết định thành lập Tổ công tác; hướng dẫn phát Phiếu xin ý kiến và các văn bản phục vụ cuộc khảo sát, thăm dò dư luận xã hội.

Chủ trì, phối hợp với Ban Tuyên giáo các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy; các đồng chí thành viên Tổ công tác triển khai cuộc khảo sát, thăm dò dư luận xã hội theo sự phân công; nhập dữ liệu khảo sát; xây dựng Bảng tổng hợp kết quả khảo sát và Báo cáo kết quả khảo sát, thăm dò dư luận xã hội.

Chịu trách nhiệm chuẩn bị về kinh phí khảo sát, thăm dò dư luận xã hội; công tác in ấn Phiếu xin ý kiến và hướng dẫn thanh quyết toán.

- Các phòng chuyên môn thuộc Ban và các cá nhân có liên quan: Phối hợp triển khai cuộc khảo sát, thăm dò dư luận xã hội và các nội dung khác có liên quan theo sự phân công của Lãnh đạo Ban.

- Ban Tuyên giáo (Ban Tuyên huấn, Phòng Công tác Đảng và Công tác chính trị) các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy triển khai cuộc khảo sát, thăm dò dư luận xã hội đúng kế hoạch, đảm bảo thực chất và hiệu quả.

### Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Trung ương, (để b/c)
- Ban Thường vụ Tỉnh ủy,
- Trưởng Ban, Phó Trưởng Ban,
- Ban Tuyên giáo (Ban Tuyên huấn, Phòng CTĐ&CTCT) các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy (để phối hợp),
- Ban Biên tập Bản tin TBNN,
- Các phòng thuộc Ban,
- Lưu TH.

**TRƯỞNG BAN**



**Đào Hồng Vận**





## PHỤ LỤC

### Phân bổ số lượng Phiếu khảo sát

-----

#### **1- Đảng bộ các huyện, thị xã, thành phố: 160 phiếu/đảng bộ (160 phiếu x 10 đảng bộ = 1.600 phiếu)**

- Các khu dân cư: 120 phiếu (mỗi huyện, thị xã, thành phố chọn 03 xã, phường, thị trấn; mỗi xã, phường, thị trấn chọn 02 thôn hoặc tổ dân phố; mỗi thôn, tổ dân phố, chọn ngẫu nhiên 20 đảng viên để khảo sát);
- Khối cơ quan Đảng, chính quyền, đoàn thể cấp xã: 10 phiếu;
- Khối trường học: 10 phiếu;
- Khối lực lượng vũ trang: 05 phiếu;
- Khối các cơ quan, đơn vị cấp huyện: 10 phiếu;
- Khối doanh nghiệp: 05 phiếu.

#### **2- Đảng bộ Khối cơ quan - Doanh nghiệp tỉnh: 100 phiếu**

Chọn chủ định 02 chi, đảng bộ trong mỗi khối cơ quan Đảng; Nhà nước; Mặt trận Tổ quốc Việt Nam; tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh; doanh nghiệp có tổ chức Đảng. Mỗi chi, đảng bộ khảo sát: 10 phiếu.

#### **3- Đảng bộ Quân sự tỉnh: 50 phiếu**

Chọn chủ định 05 chi, đảng bộ; mỗi đơn vị khảo sát: 10 phiếu.

#### **4- Đảng bộ Công an tỉnh: 50 phiếu**

Chọn chủ định 05 chi, đảng bộ; mỗi đơn vị khảo sát: 10 phiếu.

